des églises. 

Séance du 5 mai 1885. 

Présidence de M. de Clausade. 

M. Bénezet donne lecture de la suite de son travail sur 
l’origine et la formation des écoles de statuaire pendant la 

période romane. 
M. Caussé parle de monnaies trouvées récemment dans 

les fouilles d’une maison en construction rue d'Alsace- 

Lorraine. 
M. Delorme fait également mention d’une trouvaille très 

importante de monnaies romaines (3,000, dit-on) décou¬ 
vertes à Cazères ; elles étaient contenues dans un récipient 

de bronze. 
M. le baron de Rivières montre quelques pièces de mon¬ 

naie trouvées, il y a peu de semaines, dans le cimetière 

de l’église de Rivières (Tarn). Il y avait : 
1° Une monnaie d’argent de Pierre d’Aragon , frappée 

pour la ville de Barcelone , d’une bonne conservation ; 
2° Un mereau de Nuremberg (bronze) ; 
3°, 4° Double sol tournois de Louis XIII, 1628, 1640; 
5° Une pièce d'argent de Charles IX. 
Cette dernière a été trouvée au bord du Tarn, dans un 

rivage appartenant à M. le baron de Rivières. 
M. le Président souhaite la bienvenue à M. l’abbé 

Cau-Durban , membre correspondant, qui assiste pour la 
première fois à nos séances. Invité à faire une communi¬ 
cation , M. Cau-Durban parle d’un obit fondé en 1498, au 
lieu de Balague (Ariège) , et donne lecture de l’acte con¬ 

stituant cette fondation. 
« Anno Dni 1498, die 24« februarij Petrus Dagert et 
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Joanna de Cabanis habitatores locj de Balague unanimiter 

per testamentum fundaverunt unum obitum perpetuum et 

perpetuo celebrandum in capellâ Stae Catharinæ pro mor- 

tuis cum diacono et subdiacono et absoltis consuetis super 

tumulo dicti Pétri Dagert et Joannæ de Cabanis et paren- 

tum suorum et pro eodem obitu et fundatione voluraus 

ordinamus et præcipimus Dominico Dagert filio nostro 

hærede universali dare quolibet anno in perpetuum Dno 

Rectorj et filiis prb ris eiusdem locj si intersint quinqua- 

ginta octo solidos turonenses quos assignamus super om- 

nia bona nostra et per expresse bypotecamus assignamus 

et damus unum pratum vocatum lo prat dagert quod con- 

frotatur ex una parte cum prato domini, cum itinere pu- 

blico , cum Cazali Joannis Peyras et cum Cazali Rectoriæ. 

» Et institueront hæredem eorum universalem Domini- 

cura Dagert eorum filium. 

» Angla.de, nore. » 

Une discussion s’engage au sujet du mot filiis presbyte- 

ris. Plusieurs membres penseraient que l'honoraire devrait 

être divisé entre le curé (rector) et les prêtres du lieu, s’il